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Interview med USA’s nationale sikkerhedsrådgiver John Bolton d. 20.6. 2018 i forbin-
delse med USA’s udtrædelse af FN’s Menneskerettighedsråd.
YouTube (Fox News) og cnsnews.com. Nedtaget den 29.6. 2018. Uddrag.
John Bolton trådte til som national sikkerhedsrådgiver for præsident Donald Trump den 9.4. 
2018.

USA trækker sig fra FN’s Menneskerettighedsråd. Hvad er din kommentar til det?
Jeg synes, det er den helt rigtige beslutning. Med al respekt har denne beslutning været under-
vejs i flere årtier. Menneskerettighedsrådet og dens forgænger Menneskerettighedskommissio-
nen var aldrig et sted, hvor menneskerettigheder havde topprioritet, hvor mærkeligt det end må 
lyde. Det er den rigtige beslutning at træde ud, og det er den rigtige beslutning at trække den 
økonomiske støtte. Men denne beslutning skal anskues i et bredere perspektiv omkring den 
amerikanske suverænitet. Vi har selvbestemmelse i dette land, og vi har en forfatning, hvor vi 
nogle gange laver fejl, men så retter vi disse. Grundlæggende har vi ikke behov for at få råd 
fra FN eller andre internationale organisationer om, hvordan vi skal regere USA.

Denne beslutning kommer dagen efter, at Menneskerettighedsrådet kritiserede USA og præsi-
dent Donald Trump for en immigrationspolitik, som adskiller familiemedlemmer fra hinanden. 
Har beslutningen noget med dette at gøre?
Denne beslutning har intet med den konkrete sag at gøre. Præsident Donald Trump tog beslut-
ningen for flere uger siden, og den er fremkommet efter en intens diskussion om Menneske-
rettighedsrådets optræden. Det at forlade rådet skal også ses i et længere perspektiv. Da jeg 
sad som FN-ambassadør i 2006, stemte vi imod oprettelsen af dette råd. Det var ikke rigtigt 
sat op, og det ville ikke ændre sin adfærd sammenlignet med Menneskerettighedskommis-
sionen. Beslutningen var rigtig, og den vil få implikationer for amerikansk suverænitet rundt 
omkring på kloden.

Kan du fortælle amerikanerne, hvilken betydning dette råd har haft for USA?
At trække sig fra Menneskerettighedsrådet er et forsøg fra USA’s side på at holde fast i vores 
forfatningssikrede rettigheder, og grundlæggende er det vigtigt at forstå, at vi ikke anerken-
der, at der findes nogen instans højere end USA, uanset om det er et menneskerettighedsråd 
eller en menneskerettighedskommission, som prøver at give os råd om, hvordan vi skal imple-
mentere vores forfatning. Vi er som land fuldt ud i stand til at bestemme selv. Derfor handler 
det dybest set om én ting, nemlig at vi vil være selvbestemmende. Og dette er et tema, som vil 
blive adresseret i stigende omfang af den amerikanske regering i de kommende år. En afvis-
ning af ideen om, at multilaterale organisationer har ret til at dømme over repræsentative rege-
ringer som fx USA og prøve at pålægge os at følge deres holdninger.




